
1 

 

 

 

 

Historie vzniku  
Sdružení obcí Černošín (SOČ) 
a rozvoj společnosti 
EKODEPON s.r.o. 
 
V osmdesátých letech bylo v předstihu vybráno několik 
lokalit v okrese Tachov, kde by v budoucnu mohly být 
založeny skládky komunálního odpadu. Jednou z těchto 
lokalit byly i pozemky v katastru Lažany, spadající pod 
obec Černošín. 
 
V roce 1991, 
kdy končilo 

platné povolení skládkování tuhého 
komunálního odpadu za obcí Černošín a 
připravoval se nový zákon o odpadech, 
vrátilo se Obecní zastupitelstvo 
v Černošíně k myšlence, na vybrané 
lokalitě skládku vybudovat podle nových 
kritérií.  

Stejný problém řešily tehdy i obce 
Konstantinovy Lázně a Bezdružice. 
Skládka v Nové Vsi neodpovídala 
připravovaným předpisům a navíc 
v katastrech těchto obcí nebyly žádné 
lokality vhodné k založení nové. 
Uzavřely s obcí Černošín a Svojšín, 
která ukládala na černošínské skládce, 
smlouvu o spolupráci a hned na 
začátku sdružily finanční prostředky ve 
výši 400 tisíc Kč, za které byla pořízena 
územní studie. Ze studie vyplynulo, že 

si výstavba vyžádá velké  investice a začal se proto hledat finančně silný strategický 
partner. 
 
27.7.1992 proběhlo jednání na OkÚ Tachov, kde město Tachov navrhlo, aby ostatní 
obce okresu Tachov nebyly na skládce jen zákazníky, ale aby vložily finanční podíl 
do výstavby skládky a tím by mohly spolurozhodovat o výstavbě a provozu a měly 
tak zajištěnu možnost skládkování na 40 let. Zástupci města Tachova se nabídli, že 
vypracují návrh smlouvy o založení sdružení měst a obcí okresu Tachov. 
 
 
 
 
 



2 

 

 
27.1.1993 byl na poradě starostů projednán návrh smlouvy o vytvoření Sdružení 
obcí za účelem výstavby a provozování skládky v Černošíně a odsouhlasen vklad 
obcí ve výši 650,-Kč na jednoho obyvatele.  
 
18.3.1993 se uskutečnila první členské schůze a na ní byla podepsána 
zakladatelská smlouva, zakládajícími byly :  
města Bor, Planá, Tachov a obce Bezdružice, Broumov, Cebiv, Černošín,  Chodová 
Planá, Kokašice, Konstantinovy Lázně, Olbramov, Ošelín, Svojšín a Stráž. 
 
V průběhu roku 1993 a 1994 přistoupily další obce a to Halže, Zadní Chodov, 
Lestkov, Záchlumí, Staré Sedliště, Ctiboř, Úterý, Chodský Újezd, Rozvadov, Brod 
nad Tichou, Částkov, Hošťka, Studánka a Tisová. 
 
V roce 2000 přistoupily obce Horní Kozolupy a Kočov. V roce 2006 přistoupilo 
město Kladruby, Dále přistoupily obce Prostiboř, Staré Sedlo, Přimda a Třeměšné. 
Sdružení má v současné době 35 členských obcí. 
 
 

Další aktivity SOČ 
 
27.6.1996 členská schůze poprvé vyslechla návrh koncepce třídění odpadu formou 
sběrných dvorů  
3.10.1996 schválila členská schůze realizaci výstavby sběrných dvorů a vypracování 
typového projektu. Typový projekt byl vypracován a již v roce 1997 byla zahájena 
výstavba sběrných dvorů v členských obcích. Na výstavbu byl schválen finanční 
podíl sdružení obcí do výše 2/3 celkové ceny nejvýše však 100.000,-Kč. V současné 

době je v provozu 10 sběrných dvorů a 
ve výstavbě nebo v přípravách dalších 5. 
19.4.1999 se jednatelka sdružení 
zúčastnila pracovní schůzky týkající se 
nakládání s využitelnými složkami 
komunálního odpadu, která se 
uskutečnila ve spolupráci se společností 
EKO-KOM, a.s. na OkÚ Domažlice. 
25.5.1999 schválila členská schůze vstup 
sdružení do systému EKO-KOM, a.s. 
Praha. 
 
Uplynulých deset let představuje mnoho 

úsilí o získání a vhodné vynaložení finančních prostředků, stovky porad a jednání, 
desítky nelehkých rozhodnutí zvláště tam, kde se sdružení vydalo cestou na níž bylo 
první. 
Výsledkem je dobře fugující organizace, která zabezpečuje v plném rozsahu plnění 
povinností ukládaných obcím zákonem. 
 
 
 
 
 



3 

 

Vývoj společnosti EKODEPON, s.r.o. 
 
 
Nová legislativa, uzavírání starých skládek a hledání finančně silného partnera na 
výstavbu nové skládky v Černošíně byly důvody proč byla kromě jiných oslovena 
firma .A.S.A. Praha. 
 
9.2.1992 firmu .A.S.A. Praha navštívilo město Tachov a žádalo o zpracování 
projektu na další využití, případně rekultivaci skládky Pořejov. Firma .A.S.A. Praha 
přislíbila zpracovat projekt rekultivace a  současně nabídla městu Tachov ukládat 
odpad na připravovanou skládku v Černošíně. 

 
5.11.1992 podepsala ing.Tomášková za 
obec Černošín, představitele sdružení obcí,  
s firmou .A.S.A. Praha „ Smlouvu o uzavření 
smlouvy na vytvoření společného podniku 
pro vybudování skládky odpadů 
v Černošíně“.  
 
14.12.1992 firma  .A.S.A. Praha oznámila, 
že podle ekonomické studie se návratnost 
investic při plánovaném množství odpadu 
prodlužuje na 6-7 let, což je pro firmu 

nerealizovatelné a proto má úmysl od smlouvy odstoupit. Obce se rozhodly, že 
budou v akci pokračovat i za cenu toho, že v prvních letech provozu bude skládka 
nevýdělečná a že přistoupí k výstavbě po etapách. 
 
 
26.4.1993  oznámila .A.S.A. Vídeň, že 
má zájem na výstavbě a provozování 
skládky Černošín i v případě, že nebude 
mít majoritní podíl. 
 
 
30.8.1993 Firma .A.S.A. Vídeň předložila 
návrh smlouvy o formě obchodní 
společnosti. 
 
 
17.6.1994 byla po několikaměsíčních jednáních podepsána Společenská smlouva o 
založení společnosti s ručením omezením .A.S.A. Černošín společníky a jejich 
vklady: 

66 % Sdružení obcí pro vybudování a provozování skládky v Černošíně 
34 % .A.S.A. Intermational Holding GmbH Vídeň, Rakousko. 

Jednatelem společnosti se stal ing.Král z firmy .A.S.A. Praha. 
 
13.10.1994 valná hromada společníků rozhodla o rozdělení a převodu části 
obchodního podílu společníka Sdružení obcí pro vybudování a provozování skládky 
Černošín ve výši 15 % vkladu. 15 % podíl odkoupila firma LEKURYS, a.s. se sídlem 
v Plzni. 



4 

 

 
Od 14.6.1994 do 18.12.1996 vykonávali ve firmě .A.S.A. Černošín manažerskou 
činnost pracovníci společnosti .A.S.A. Praha. Za tyto služby zaplatila společnost  
4.604.027,- Kč formou manažerských poplatků a to i v době, kdy měla společnost 
téměř existenční problémy. 
 

ROK Roční Hospod. Výše Stav Úrok SOČ Manažer. 
  obrat tis.Kč výsledek úvěrů úvěru SOČ 9% popl. ASA 

1994 0 -2 619 214 40.058.823 17.980.000   2.333.333 
1995 8 709 -3 161 146 40.058.823 17.980.000 1.947.460 1.202.787 
1996 10 733 -2 334 187 40.058.823 13.800.000 1.242.000 1.067.907 
1997 11 941 504 165 32.058.823 11.800.000 1.062.000   
1998 11 905 169 586 21.158.823 9.720.000 874.800   
1999 12 800 660 000 16.350.000 9.720.000 919.057   
2000 21 955 303 130 9.720.000 8.720.000 876.073   
2001 28 047 932 980 6.720.000 6.720.000 601.898   

CELKEM Celkem     11.260.000 7.523.288 4.604.027 

 
Za toto období ztráta společnosti dosáhla téměř výše základního jmění 7.800.000.Tuto 
situaci bylo nutné řešit,jinat hrozilo nebezpečí, že společnost na sebe bude muset 
vyhlásit konkurz. 
 
18.12.1996 byl jmenován nový jednatel pan ing.Petr Strankmüller. 
 
30.4.1998 byla podepsána smlouva o převodu obchodního podílu společnosti 
.A.S.A. International Holding GmbH Vídeň na SOČ (Sdružení obcí pro vybudování a 
provozování skládky Černošín). 
 
 
 
18.5.1998 zaniká společnost .A.S.A. Černošín a zapisuje se nové obchodní 
jméno společnosti - EKODEPON s.r.o. 
 

25.5.1999 požádal společník LEKURYS 
a.s. o půjčku se splatností do 30.6.2001 a 
tato půjčka mu byla poskytnuta. Jelikož  
firma LEKURYS nemohla dostát svým 
závazkům, Sdružení obcí pro vybudování a 
provozování skládky Černošín získalo jako 
zástavu za poskytnutý úvěr nemovitý 
majetek ve formě objekt sběrných surovin 
v Plané a Tachově a dále objekt 
rekreačního střediska v Nových 
Hamrech.  
 
 

9.května 2001 byl usnesením Krajského soudu v Plzni zapsán na základě 
odprodeje 15% podílu společnosti EKODEPON s.r.o. jediný společník se 100 % 
obchodním podílem – Sdružení obcí pro vybudování a provozování skládky 
Černošín. 



5 

 

 
 
Služby poskytované společností EKODEPON s.r.o. a podnikatelská oprávnění 
 
 

- Podnikání v oblasti nakládání s odpady – Živnostenský list 
- Koupě zboží a prodej – Živnostenský list 
- Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady – Koncesní listina 
- Vnitrostátní doprava – Koncesní listina 
- Ubytovací služby – Živnostenský list pro Nové Hamry 
- Přípravné práce pro stavby 

 
Rozšíření služeb bylo podmíněno i získáním dalších oprávnění, které jsou nezbytně 
nutné pro výkon výše uvedených činností . 
 
Od 1.1.2000 zahájila 
společnost EKODEPON 
s.r.o. svoz komunálního, 
velkoobjemového a 
nebezpečného odpadu 
svojí vlastní technikou. 
V současné době firma 
disponuje čtyřmi 
speciálními vozidly pro 
svoz odpadů. 
 
V roce 2001 byla 
zahájena příprava výstavby další etapy skládky. Kapacita zaplněné první etapy je 
130 tis.m3 , kapacita nově postavené etapy je 290 tis.m3 a kolaudační řízení 
proběhlo koncem roku 2002. Zároveň se stavbou II. etapy skládky byla realizována 
rekultivace již zaplněné I. etapy a na této zrekultivované ploše byla vybudována 
kompostárna bioodpadů. Pro provoz kompostárny byl zakoupen speciální 
nakladač pro zakládku kompostu a štěpkovač pro drcení dřevního odpadu.  
 
Od roku 2004 přeměňujeme na skládce v Černošíně skládkový plyn na elektrickou 
energii pomocí kogenerační jednotky 
7.12.2004 byl schválen projekt výstavby třídicí linky na odpady s podporou fondů EU 
a SFŽP v celkové investiční hodnotě 39,5 milionu Kč. 
 
Od roku 2005 se společnost EKODEPON s.r.o. začala zabývat svozem 
separovaných složek komunálního odpadu.Tato služba si vyžádala nemalé 
náklady na pořízení separačních nádob a na pořízení svozové techniky. 
Následovala potřeba zpracovatelských kapacit a bylo tedy nutné vybudovat 
dotřiďovací zařízení - třídicí linku. Stavba byla zahájena  8/2006 a do zkušebního 
provozu byla uvedena v květnu 2007 s celkovým nákladem 40 milionů korun. 
 
Pro provozování třídící linky byl  5.6.2007 založen společný podnik  EKO – I 
recykling  s.r.o. s firmou  IGRO s.r.o. za účelem využití kapacit a zkušeností obou 
firem  v oblasti nakládání s odpady. 
 



6 

 

 
Pro rozšíření své činnosti se snažíme využívat i dotačních titulů s následujícími 
úspěšnými žádostmi: 
 

• Příspěvek na projekt kompostárny  25 tis. Kč 
• Dotace úroků z úvěru z programu ČMRZB celkem 1.450 000,- Kč 
• Dotace pro získání certifikace (50% nákladů) cca 80.000,- Kč 
• Dotace – kontejner s hydraulickou rukou cca 960.000,- Kč 
• Dotace třídící linka 33.450.000,- Kč 
• Dotace na výstavbu  školícího střediska  1.700.000,- Kč 
• Dotace Intenzifikace kompostárny  5 000 000,-Kč 
• Dotace bioodpady svoz. Auto + nádoby cca 6 000 000,- Kč 
• Dotace PD překládací stanice  280 000,- Kč 

 
 
 
 
Společnost EKODEPON s.r.o. pro svoji činnost získala všechna potřebná oprávnění a 
certifikáty :    
 
ISO  9001 
ISO 14001 
ISO 18001 
Certifikát „Odborný podnik pro nakládání s odpady 
Certifikát  pro sběr a svoz  odpadů EKOKOM 
Certifikát pro vzorkování odpadů 
 
 
13.4.2006 projednána možnost spolupráce s firmou IGRO s.r.o. 
 
1.7.2007 založena společná firma EKO-I recykling s.r.o. s podíly 49% společnost 
IGRO s.r.o. a 51% společnost EKODEPON s.r.o.  
Březen 2007 otevřeno školicí zařízení 
1.11.2007 zahájeno třídění odpadů na nově zbudované třídicí lince 
 
V roce  2008 Obec Kladruby vstoupila do SOČ Černošín a jako svůj vklad vložila 
firmu EKOMA Kladruby . Společnost EKODEPON s.r.o. tímto převzala provozování 
skládky Kladruby 
 
6.6.2008 byl schválen projekt environmentálního vzdělávání „ZELENÝ AUTOBUS“ 
ve spolupráci se sdružením obcí ZMS Schwandorf. 
 
V rámci vypořádání s obcí Kladruby bylo zvýšeno základní jmění společnosti 
EKODEPON s.r.o. na 8 899 000,- Kč. 
 
28.9.2008  Rozsáhlý požár skládky Černošín 
 
2009 Výstavba II. Etapy skládky KLADRUBY s kapacitou na 10 let. 
 
2010  Instalace vlastní čerpací stanice, Výměna váhy na skládce v Kladrubech, 
 
 



7 

 

2011  Neúspěšný pokus o prosazení výstavby ENERGOCENTRA Černošín 
s plasmovým reaktorem pro zplynování komunálních odpadů s možností 
zpětného odtěžování odpadů ze skládky. 
Oprava hal v bývalém KOZAKU včetně oplocení a posuvných vrat 

 
2012 Dostavba sekcí 8-9 a tím dokončení všech etap skládky 
19.12.2012 – Návštěva poslanců z Nigerie 
 
2013  20 let SOČ 
 
2014  Nákup pozemků pro další rozvoj firmy 41.400 m2/  3,2 milionu Kč 
 Odkoupení areálu bývalé pily v Černočíně 16 696 m2/2,6 milionu Kč 
 Zahájení svozu bioodpadů – pilotní projekt 
 
2015 Rekonstrukce pilnice na provozní objekt 
 Rekonstrukce ubytovny v areálu pily včetně plynofikace 
 Pořízení kloubového nakladače VOLVO 
 
2016 Vytvořen Plán odpadového hospodářství SOČ jednotný pro všechny obce 

SOČ 
 Rekonstrukce pilnice II. část 
 Instalace betonových boxů pro tříděný odpad 
23.2.2016 Návštěva delegace z Tadžikistánu 
 
2017 Příprava projektu mycí rampy 
 Průběžná rekultivace skládky 
 
2018 Odkanalizování areálu pily 
 Realizace stavby mycí linky 
 Postupná rekultivace skládky Černošín 
 Nová kompostárna – EIA, příprava PD 
 
2019 Přesun kompostárny  
 Překládací stanice PD 
 Příprava rozšíření skládky v Černošíně ÚP, SEA, 
 
 
Realita 2018 : 
Provoz 2 řízených skládek odpadů 
Obsluha 19 sběrných dvorů odpadů 
Flotila 10 nákladních vozidel 
Kompostárna bioodpadů 
Kogenerační jednotka pro využití skládkového plynu 
38 obsloužených obcí 
Uloženo 40 517 tun odpadu 
Zpracováno 2 943 tun bioodpadu 
Zpracováno 5 344 tun plastu 
Zpracováno 258 tun papíru 
Zpracováno 1766 tun skla 
Zbývající volná kapacita skládky 5 let (200 tis. tun) 



8 

 

  
Analýza finančního obratu firmy Ekodepon s.r.o. 
 
rok Obrat v tis.Kč Zisk, ztráta Počet pracovníků 
1994 0 -2 619 214  
1995 8 709 -3 161 146 4 
1996 10 733 -2 334 187 5 
1997 11 941 504 165 5 
1998 11 905 169 586 5 
1999 12 800 660 000 5 
2000 21 955 303 130 17 
2001 28 047 932 980 19 
2002 32145 4 782 681 19 
2003 35465 879 530 19 
2004 37315 1 948 928 19 
2005 30472 -1 121 306 24 
2006 32305 1 083 480 24 
2007 37875 2 349 815 29 
2008 49646 3 665 592 32 
2009 49593 8 839 080 33 
2010 49098 7 051 921 34 
2011 49204 6 193 054 36 
2012 49209 6 896 000 38 
2013 49263 3 981 000 38 
2014 48865 5 900 000 39 
2015 52543 9 555 000 42 
2016 57332 7 227 000 42 
2017 62037 6 493 000 43 
2018 67767 6 868 000 43 
 
 
Analýza finančního obratu firmy EKO-I Recykling s.r.o. 
 
 
rok Obrat v tis.Kč Zisk, ztráta Počet pracovníků 
    
2007 4616 327 333 13 
2008 13363 114 527 13 
2009 14633 810 905 16 
2010 16481 1 589 440 16 
2011 18907 3 125 124 34 
2012 16043 669 35 
2013 18541 -40 32 
2014 19921 995 35 
2015 19445 177 15 
2016 18727 -876 10 
2017 21227 -2181 16 
2018 22636 21 8 
 



9 

 

 
Návštěvnost školícího střediska v Černošíně 
 
Rok PK KVK CBK ostatní  CELKEM 
2008 311 418   34 763 
2009 727 2351 236 75 3389 
2010 1840 2940   217 4997 
2011 2607 1861 274 135 4877 
2012 2126 1324 351  172 3973 
2013 2949 1832 42 657 5480 
2014 2761 835 106 299 4001 
2015 1314 1317 44 32 2707 
2016 2029 2417 90 - 4536 
2017 1498 1258 63 55 2874 
2018 557 1712 - - 2269 
CELKEM 18537 19037 1206 1676 40866 
 
 
 
 
 
 

     Přístavba administrativní budovy 
 
 

    Postupné plnění skládky Černošín 
 



10 

 

 

    Dostavba a rekultivace skládky Kladruby 
 
 
 
 
 

 
 
Mobilní svozová technika společnosti EKODEPON s.r.o. 
 
 
Celková investice skládka ČE  120 milionů Kč 
Celková investice skládka KL  45 milionů Kč 
 
 
 
 
 
Pracovníci společnosti EKODEPON s.r.o. sledují stále vývoj nové legislativy 
v odpadovém hospodářství, reagují na změny, poskytují SOČ legislativní servis – 
seznamování s novinkami a navrhují nová opatření pro bezproblémové nakládání 
s odpady podle požadavků zákona. Dále se podílí na vypracování krajské koncepce 
pro nakládání s odpady. 
 


